PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2025 - PROCESSO Nº 20.363/2025
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de DIETAS E ALIMENTOS ESPECIAIS,
destinadas aos pacientes com mandados judiciais, pelo período de 12 (doze) meses.

Prezados Senhores:

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame

referenciado, e conforme manifestação da Secretaria de Saúde, órgão gestor e responsável pela elaboração do

Termo de Referência, esclarecemos, na mesma forma e teor, conforme segue:

1 – Solicito esclarecimento para o pregão 40/2025 nos itens 16 e 20 onde o descritivo não menciona sobre adição
de fibras, mas a marca de referência contém fibra alimentar. Dessa forma será aceito um complemento alimetar
isento de fibras?

Resposta: Informo que tem que ser igual ao de referência.

2 – ITEM 20 – SOLICITAMOS AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPARMOS COM O PRODUTO SUSTENLIFE 400G/
NUTRILLAR, COM O SEGUINTE DESCRITIVO: Suplemento alimentar em pó para nutrição oral, indicado para
pacientes que precise de um aporte calorico, hiperporteico, normocalorico e com adição de 25 vitaminas e
minerais. Contem fibras para regularização intestinal. Sabor: baunilha, chocolate e morango. Lata de 400g. Não
contem gluten e Contem lactose.

Resposta: Necessita ser igual o de referência.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 16 de outubro de 2025.

Fernanda de Campos Sulato
Agente de Contratação/Pregoeira - Portaria n° 006/2024

ASSINATURA DIGITAL, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300380037003400330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300380037003400330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300380037003400330038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por FERNANDA DE CAMPOS SULATO em 16/10/2025 15:10

Checksum: 2D7FFD527F90301D3C5A20F062C4E5D62E1B60FA4D1D8D0222BC64FA07A127BB